73. ... et dolos suere: rogare quidem erubescet, necessariis egenis, ingemiscebatur autem, et oculis fletu gravatis vel prorsus ignorantibus ipsum manifeste tristitiam prodebat. hunc casu cum vidisset

Θὸς καὶ λαβεῖν ἵκανος ψυχῆς ὀδύνην ἐκ μένης ὀλιγωθλίας τοῦ προσώπου γνωριζομένην, εἰπεῖν τι πρὸς αὐτὸν ἀν... λετο· ἐμὲ δὲ μεταστειλάμενος (καὶ γὰρ ἀγυπτῶν παρὰ τοὺς ἄλλους ἡξίου, ἀπατώμενος μᾶλλον ὥσει περὶ λογυδρίων τινῶν δῆθεν οὐκ ἄφοροντις) καὶ χάριν ἔθελων παρ' ἐμοῦ λαβεῖν ἡξίου περινοῆσαι τίταν πρὸς 5 διδασκαλίαν αὐτῷ τῆς Ἰταλίδος φωνῆς, Λίβυν ἐπιζητῶν· αὐτὸν γὰρ ἔφασκεν ἐγνωκέναι στωματικῶν παρὰ τοὺς Ἰταλοὺς διαλέγεσθαι. ἐνὸς δὲ τῶν παρόντων Σπεκιώσουν μνήμην ἀνάγοντος, ἔξαναστάς ἐμὲ τε καὶ τὸν εἰπόντα ἀντεβόλει, πρὸς ἔτενεῖν ἐκείνου παρακαλῶν. ἐγὼ δὲ ἔρμαῖον ἡγησάμενος ὡς τάχος τὸν Σπεκιώσον 10 ἄγω πρὸς αὐτόν· καὶ γὰρ ἡπιστάμην τὸν ἀνθρώπον. ὃ δὲ λαβὼν αὐτὸν κατ' ἴδιαν γονυπετῶν διετέλει, καὶ σωφρόνως ἐκλιπαρῶν ἔτει τῆς οὔσης αὐτῷ μεταδοῦναι φωνῆς. ἐμὲ δὲ χωρίσας βραχὺ τοῦ λόγου ἔκατὸν χρονιστὸν λαβεῖν ἡξίωσε δοθησομένους ἐπείνῳ· δ δὴ πρόξεις ἐγώ, καὶ τῶν λεγομένων συστατικῶν ἔνεκα τῷ Σπε-15 κιώσῳ δούς, ἐπεισα συχνότερον πρὸς τὸν πάντα ἀγαθὸν ἐκείνον ἀνθρώπον φοιτᾶν. (πῶς γὰρ οὐκ ἐμελλεν;) ὅρθροις παρῆν, πρὸ τῆς αὐλείου τοῦ δῆθεν ἡξιωκότος αὐτὸν παραψυλάττων· ὃ δὲ μεταστειλάμενος καὶ θεραπεύσας ἀντεβόλησε μὴ πρότερον προσεδηνεῖν αὐτῷ, πρὸν αὐτὸς διαστειλάμενος ἀξίως γενέσθαι παρ' 20 αὐτόν. καὶ τὸ λοιπὸν ὁ Σπεκιώσος συμβάλλων τῇ τέχνῃ περιόδῳ τοῦ σκέμματος ... θει τῆς προσεδρίας· οὐδὲ γὰρ ἐμελλε τῷ

2 lego ἀντεβάλλετο. F. 4 ὡς εἶην? λογοιδρύων C.
5 ἔθελων] coniectura. in C literae extinctae. F. 6 αὐτὸς C.
12 παθιδιαν C. 17 lego ὁ δὲ (πῶς etc. F. 20 ἀξιώσῃ?

Phocas, atque ut vir bonus et qui dolorem animi e solo vultus neglectu colligeret, alloqui tum quidem distulit; me autem arcessitum (etenim prae aliis diligere dignabatur) decipiens, quasi scilicet, ... quibusdam occupatus gratiam a me accipere vellet, rogavit ut aliquem sibi reperirem linguae latinae magistrum, Libyn quaerens: hos enim aiebat se animadvertisse lepidius prae Italis loqui. cum vero e praesentibus aliquis de Specioso mentionem fecisset, surrexit, meque et illum orans ut eum adiremus hortatus est. quod ego in lucro ponens, Speciosum quam celerrime ad eum adduco: neveram enim hominem. ille, postquam eum seduxit, genibus usque flexis, modesta prece petivit ut suam ipsi linguam velit communicare. me autem, a sermone paulisper avocatum, centum aureos petere iussit, quos illi darem; quod cum ego fecisset et commendaticiarum, ut aiunt, causa Specioso dedissem, suasi ei ut saepius ad optimum illum virum iret. ille autem (qui enim aliter fecisset?) mane aderat, ante vestibulum eius a quo fuerat videlicet rogatus prae-stolans. qui cum arcessitum coluissest, petivit ut non prius sibi aside-ret, quam ipse digne instructus ad eum venisset. ac Speciosus deinde, antequam assedisset, solertes consilio ambages coniecit: neque enim iis